**CORBIS** refertur inter ea fundi instrumenta, quæ fructus cogendi gratia parantur. l. instrumenta. de Fund. instr. leg.

**COREPISCOPI**, hi remoti sunt ab ecclesia, vt 68. dist. c. corepiscopi. Et poterant constitui in villis vel castris, episcopi verò non nisi in ciuitatibus, conferebant tamen minores ordines.

**CORINTHIUM** æs, & vasa Corinthia ab ære Corinthio dicta, quod Corintho vrbe Achaia à Romanis euerfa & incensa, ex variis fit metallis conflatum. Plinius de ære Corinthio: [casus, inquit, hoc miscuit, Corintho cum caperetur incensa] Sed auctor ostendit, opifices nobiles Corinthiorum vasorum Corinthi excidium præcessisse. Martialis,

*Consuluit naves an olerant æra Corinthon.*

Suetonius in Augusto: [Propter vasa, inquit, Corinthia inter profcriptos curasse referendos.] Labiennus Priscus, de legat. 3. l. hæres, §. pen. cui Corinthia, inquit, vasa legata essent & paulo post: Proculus verò rectè ait, si æneæ quidem sint abaces, si autem Corinthiæ, non deberi. Accurs. Corinth. 2, i. de vili materia, puta palea vel herba palustri, exponit, putans pretiosiora esse vasa ænea quàm vasa Corinthia: atque ita lectio-nem cum sensu perturbat. Erit igitur ordo & littera sensustalis: Proculus vero ait: subandi abaces deberi, quia vasa Corinthia erant in tanto pretio, vt vna libra permutaretur aliquando quingentis. Equalitas itaque legis in hoc consistit, quod abaces ex viliori materia debentur, ex pretiosiori tamen non debentur. Nebr.

**CORNICULARII** dicuntur illi, qui gerebant cornua vel aciem in bello, vel qui in aures iudicum vota perferrent sua. Sed in l. 2. C. de Prox. sac. scrib. accipiuntur pro adiutoribus principis, custodis, vel officialis, vt eo in loco attestatur Alciat.

**CORNUPEA**, require supra [bos.]

**CORONA**, quæ etiam clerica dicitur est signum regni & perfectionis, cum sit circularis, carens angulo, in signum carentiæ sordium, quia vbi angulus, ibi sordes. Se igitur & alios virtutibus regere, & à sordibus mundare debent qui coronas gerunt, & sic in Deo regnabant. 1. 2. q. 1. duo sunt, & quomodo rasura, tonsura, & corona differant, & quid significant, vide gl. in verb. tonsuram, in Clem. 2. de vita & hon. cler. Et differentiam inter diadema, coronam, & seruum vide in Cl. vni. de iureiur.

**CORONARIUM** aurum appellatum est, quod ciuitates & oppida nouis Imperatoribus offerebant: de quo extat tit. lib. 10. C. de Aur. cor.

**CORPVS** pro collegio à Iurisconsultis nonnumquam accipitur, vt Callistrat. lib. 27. de excus. tut. l. non tantum [Non omnia, inquit, corpora vel collegia vacationem tutelaram habent.] Item Pomponius lib. 41. tit. de Vscap. l. rerum. [Corporum, inquit, tria genera.] Iustinianus quoque C. de legib. & constit. l. quæ ex relationibus. [Quibuslibet corporibus, inquit, aut legatis.] Aut Nebr.

**CORPORIS** vitiatum dicuntur, qui sunt mutilati in membris, vel debilitati proprie, sicut qui membrum habent, sed inefficax, vt oculum cæcum, manum aridam, crus fractum, &c. sic mutiatus proprie dicitur, qui caret aliquo membro.

**CORPORATI**, id est, collegiati. require supra collegiati.

**CORPORATVS** vrbi Romanæ, dicitur, qui in aliquo corpore, & præcipue vrbi, scribitur, sicut quodlibet membrum hominis dicitur incorporatum, vel ciuis factus, vel incolæ, vt C. lib. 11. de Privil. cor. urb. Rom.

**CORPVS** quandoque dicitur collegium siue vniuersitas, cuius caput est Prælat. c. nouit. de his que sunt à Prælat. Et tale corpus potest habere vnum sigillum. de Except. præl. c. dilecta. Dicitur etiam congregatio cuiuscunque ciuitatis, vel villæ, vel castri habere corpus. Item quælibet congregatio pro iustitia faciendi, vt congregatio Scabinorum, vel rotius vniuersitatis. Item societas causa religionis, cui permissum est corpus habere, debet instar reipublicæ habere res cõmunes, sc. actorem siue syndicum communem, per quem agere potest, & c. ff. Quod cuiusq; vniu. no. aga. l. 1. Item episcopus cum capitulo suo facit vnum corpus, cuius ipse caput est. Sed cum clero ciuitatis vel diocesis non dicitur facere vnum corpus: sic nec Abbatissa cum clericis suis, licet sit caput, vnum corpus facit.

**CORPVS** etiam vnum dicitur, quod vno clauditur spiritu, vt animal. Etiam dicitur quod habet partes integrantes, siue sibi coherentes, vt domus: vel habet partes distantes, vt grex, populus, collegium, secundum Bern. de Excess. prælat. c. vnic. lib. 6.

**CORRADERE** pecunias, est vndeunque illas eruscare atque conquirere. Teren. in Adelp. [Minas decem corradere alicunde;] Idem in Phormione: [Muus hoc ei corraditur.] Vlp. tit. de bonis dånatorum. l. diuus. [Plerunq; inquit, corrasas pecunias Præsides ad fiscum transferunt.] Idem l. 5. ff. de Administ. & per tut [Ita autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi, id est, colligi possit, vt comparari ager possit.]

**CORRECTORAS** prouinciarum in

Iurisconsultorum libris appellantur, quibus pars aliqua prouinciæ regenda tradita est l. ex omnibus. 10. & l. pen. ff. de Off. præf. Trebel. in Tetrico tyranno: [Eum quem triumphauerat correctorem totius Italiz fecit.] Sic in l. vlt. C. Vt omnes Iud. & apud Marcellinum lib. 15.

**CORRIUALES** dicuntur, qui ex eodem riuo simul aquantur, & per translationem, qui eandem amicum habent communem. Vlpianus libro 44. de aqua æstiu. l. 1. [corriuales, inquit, id est, qui per eundem riuum aquam deducunt.] Nebr.

**CORRIUALES**, Vlpiano sunt, qui per eundem riuum aquam ducunt. l. 1. de aqua quotidian. & æsti.

**CORROGARE**, est quasi simul rogare, & simul colligere, vel adanare.

**CORRUMPERE**, hoc verbum late patet, vt Inst. de leg. Aquil. §. capite & l. si seruus seruum. ff. eod. tit. Et quandoque significat stuprare, vt in l. si quis aliquid: de pœnis. Seruus etiam multis modis corrumpi dicitur, vt intelligere licet ex tit. de seruo corrupto. ff. & C.

**CORRUPTELA** est peruersa consuetudo, sacris canonibus inimica de Consuet. c. cum venerabilis. de vita & honestate cleric. c. cum decorem, & c.

**COSTVM** Marcian. in l. vlt. §. 5. ff. de Public. inter species ad vectigal. pertinentes recenset Plin. lib. 12. c. 12. sic scribit,] Radix & solium Indis est maximo pretio: Radix costi gustu feruens, odore eximio, fructice aliàs inutili.] & lib. 22. c. 24. [Odorum causa, vnguementorumque & deliciarum, si placet etiã superstitionis gratia emantur,

emantur, quoniam thure sup-  
pliamus & costa. Horom.

**COTIDIE** per c, & non quotidie  
per q, debere scribi, Quintil. est  
auctor lib. 1. de Orat. inlt [Frigi-  
diora, inquit, his alia, vt quicquid  
c, quartam haberet: & quotidie,  
nō cotidie, verūm hæc iam inter  
ineptias euauerūt:] Frigida esse,  
& inter ineptias numerat  
Quintil. quòd quotidie per q, li-  
teram debeat scribi. Victorinus  
quoque in libro de orthographia  
cotidie per c, literā debere scribi  
his verbis ostendit: Quamuis, in-  
quit, cocus à coquendo, & coti-  
die à quoro, & die, deriuata sunt,  
per c, non tamen per q, scribenda  
sunt.] Adnotarunt & hoc Angel.  
Polirianus, & Laur. Abstemius, &  
Ludonicus Bognoninus in an-  
not. suis.

**COTORIA**, æ, vena est, vnde cotes  
excisuntur, sicut Sulphuraria,  
vnde sulphur eruitur: Scypteria  
vnde alumen. Alphen. lib. 39 de  
publica. & vestigal. l. Cæs. [cūm  
insulæ Cretæ cotorias locaret, le-  
gem ita dixerat.]

### De C ante R.

**CRABATVS**, *νεγκρατος*, lectulus me-  
ridiando idoneus. Scæuola l. 20.  
§. 8. ff. de Inst. [Instructis domi-  
bus legatis crabatus argento in-  
aurato, lectus mortis Titia tem-  
pore, in domibus non est reper-  
tus, sed in horreis tantisper con-  
ditus.] Horom.

**CRETAEFODINA**, dicta est, vnde  
creta effoditur. Sed cūm multa  
sint cretæ genera, cymolia, sarda,  
vmblica, saxea, argentaria, figu-  
la, de cymolia creta intelligen-  
dum est dixisse Iuricons. lib. 27.  
Dig. tit. de reb. eorū qui l. sed si.  
[Cretæ fodinas, inquit, vel argen-

trifodinas vel aliud simile.] Caius  
li 39. de Public. & vestig. l. sed &  
ij. Est autem creta cymolia, qua  
vtuntur in lanificio pannarij, ad  
lanæ duriciem molliendam.

**CRASSARI**, est quasi crudeliter gra-  
di. 2. Reg. vlt. [Cesset interfectio,  
quæ crassatur in populo.] facit  
23. q. 2. militare. ff. de pœn. l. ca-  
pitalium. ad medium. Et not.  
Ioan. Andr. in Clem. 1. de pœn. in  
verbo [crassantibus.]

**CRASSATVRÆ** dicuntur, quæ fiunt  
à latronibus in itinere, dum cru-  
deliter contra transeuntes cras-  
santur. de pœn. dist. 1. à crassatu-  
ris. Et crassatores sunt, qui prædæ  
causa aliquid faciunt, & proximi  
latronibus habentur, & sunt ad  
malum nitentes. vt est text. iun-  
cta gl. in leg. capitalium. §. cras-  
satores. ff. de pœn. & dicitur à  
[crassor, crassaris,] alias [grassor.]  
idque rectius.

**CRATICVS** paries, qui rectis cra-  
tibus infixis, tūm aliis transversis  
circumplectantibus constat. Vlp.  
l. 52. §. 2. ff. pro Socio. [Si vicini  
semipedes inter se contulerunt,  
vt ibi craticium parietem inter  
se ædificarent, ad onera vtrius-  
que sustinenda, &c.]

**DREDITOR**, est qui alienam fidem  
sequitur mutuam pecuniam  
numerando. Generaliter verò  
creditor dicitur, qui ex causa  
quacunque alienam fidem se-  
quitur. Et dicitur ideo creditor,  
quia credit debitori.

**CREDITORES** dimittere, est sol-  
uere quod illis deberet. leg. à di-  
uo. §. quod si. ff. de re iud.

**CRETA**, est terræ species qua figuli  
præcipuè vtuntur. l. si cretæ. ff. de far.

**CRETIO**, id est, additio. l. cretionis.  
C. de iud. deli. vide supra, CERNO.

**CRIMEN**, est peccatum, quærela,  
id est, accusatio & damnatio-  
ne di

ne dignissimum: unde & pro accusatione ipsa sumitur: vt in l. 2. de crim. expil. hæred.

**CRIMINVM** alia sunt priuata, vt illa quorum executio id est, accusatio vel denunciatio pertinet tantum ad illos, quibus inferuntur, vt furta, damna illata & iniuriæ. Alia sunt publica, quorum accusatio datur cuiuslibet de populo, quoniam ad publicam utilitatem spectat, ne maleficia maneat impunita, vt sunt homicidia, parricidia, adulteria: post sexagesimum tamen diem, l. iure mariti. C. de adult. Item crimen læsæ maiestatis. Item sunt quædam crimina excepta, scilicet ad quorum accusationem & restitutionem etiam laici contra clericos admittuntur, si bono zelo procedant: & sunt ista, crimen simoniæ, hæresis, & læsæ maiestatis, & sacrilegij, de quib⁹ vide concordantias in gl. sum. 2. q. 7. vbi additur crimen dilapidationis, &c. cum P. Manconella. de accus. & nota quod crimen dicitur quinque modis. Primo sumitur pro quolibet peccato, siue sit mortale, siue veniale sit. Secundo pro crimine irrogare infamiam, quod est accusatione & damnatione dignum. Tertio, pro peccato, siue mortale, siue veniale sit, quod non deletur nisi per penitentiam. Quarto, quod semel commissum sufficit ad condemnationem, non tamen infamat. Quinto, quod irrogat perpetuam infamiam: vt not. 25. dist. c. cap. vnum orarium. §. nunc ante. n. & 81. dist. Apostolus unde, Si quilibet est peccator, non tamen quilibet est criminofus.